
           Českobratrská církev evangelická 
 

Ústřední církevní kancelář, poštovní přihrádka 466, 111 21 Praha 1, Jungmannova 9  

tel. 224 999 220, fax 224 999 219, e-mail: navratilova@e-cirkev.cz; www.e-cirkev.cz 

 

 

Kazatelům a staršovstvům farních sborů  
Českobratrské církve evangelické 

Praha, 2. května 2016 

Č.j.: ÚCK/254-1/2016 

 

 

Věc: Oprávnění k uzavírání sňatků - doplnění 

 

 

Vážené sestry a vážení bratři, 

 

na základě došlých dotazů doplňuji sdělení ohledně oprávnění k uzavírání sňatků, které bylo 
rozesláno ve sborové zásilce č. 3/2016: 

 

1) Skutečnost, že sňatečný slib snoubenců má probíhat před kazatelem, který je církví 
oprávněn k uzavírání sňatků, znamená, že tento kazatel aktivně vystupuje jako oddávající. 
Je tedy nevhodné, aby byl sňatku pouze pasivně přítomen. Výpomocný kazatel, který 
nemá oprávnění oddávat, může vést celé bohoslužebné shromáždění, avšak úřední akt, 
jímž se uzavírá manželství, vede k tomu oprávněný kazatel. Tímto úředním aktem není až 
podpis příslušných listin, ale ústní prohlášení snoubenců (podpisem listin se pouze 
stvrzuje, že akt uzavření manželství proběhl). Co se týče formy, jakou má k uzavření 
manželství dojít, uvádí občanský zákoník v ustanovení § 659 toto: „Manželství se uzavírá 
tak, že osoba jednající za orgán veřejné moci, anebo osoba, která jedná za orgán 
oprávněné církve, položí snoubencům jako oddávající otázku, zda spolu chtějí vstoupit 
do manželství; kladnou odpovědí obou snoubenců vznikne manželství. Manželství vznikne 
i jinak, je-li zřejmé, že snoubenci prohlašují svoji sňatečnou vůli.“ 

 

2) Kazateli, kteří jsou oprávněni k tomu, aby byli oddávajícími, jsou i ordinovaní učitelé 
teologie na UK ETF, kteří byli církví v souladu s čl. 18 Řádu pro kazatele vysláni 
do učitelského působení, a kterým tedy zůstala zachována způsobilost k ordinované 
službě faráře nebo jáhna (tedy ti, kteří před svým vysláním do učitelské služby vykonávali 
službu faráře nebo jáhna, nikoli ti učitelé teologie, kteří byli ordinování jako ordinovaní 
presbyteři či nově jako výpomocní kazatelé – ostatní členové církve podle čl. 21 Řádu pro 
kazatele). 

 

S pozdravem 

 
Olga Navrátilová 
právní oddělení ÚCK 

http://www.e-cirkev.cz/

